credebam: nec ut uulgi de quibusdā prouerbiū est: litū melle gl'idiū: deinde illud eauebam: ne episcopo co-
munionis meae uiderer procaciter respondere: & aliqua in reprehendētis epistola reprehēdere: praesertim cum q̄
dam i illa haeretica iudicārē. Ad extremū: ne tu iure expostulares: & diceris: quid enī epistolam meā uideras &
notā tibi manus in subscriptione signa deprehēderas: ut tā facile amicū lāderes: & alterius malitiā in meā uer-
teres cōtumeliā: Igitur ut ante iam scripsi aut mitte eandē epistolam tua subscriptam manu: aut senē latitantē
in cellula lacessere desine. Sin aut tuā uis uel exercere uel ostendere doctrinam quare iuuenes & disertos & no-
biles: quorum Romae dicuntur esse q̄ plurimi: qui possint & audeant tecum congregari: & i disputatione sancta
rum scripturarum iugum cum episcopo ducere. Ego quondam miles nunc ueteranus & tuas & aliorum de-
beo laudare uictorias: non ipse rursus effeto corpore dimicare: ne si me frequenter ad rescribendum impule-
ris: illius recorder historiarū q̄ annibalem iuueniliter exultantem. **Qu.** Maximus patientia sua fregerit.
Omnia fert aetas: animum quoq; saepe ego longos,
Cantando puerum memini me condere soles.

Nunc oblita mihi tot carmina: uox quoq; Meirim.

Iam fugit ipsa.

Et ut magis de scripturis sanctis loquar: Berzellai ille Galadites regis Dauid beneficia: omnesq; delicias iuueni
delegans filio: ostendit senectutē hanc appetere nō debere: nec oblata suscipere. **Quod** aut iuras te aduersū me li-
brū nō scripsisse: neq; Romā misisse: quē nō scripseris: sed si forte aliqua i tuis scriptis repian: quae a meo sensu
discrepent: nō me a te lāsum: sed a te scriptū: qd' tibi rectū uidebat: **Qua**eso: ut me patienter audias. Nō scripsisti
librū: Et quomodo mihi reprehensionis a te meae palios scripta delata sunt: Cur habet italia: quod tu non scri-
psisti: **Qua** ratione possis: ut rescribā ad ea: quae scripsisse te denegas: Nec tā hebes sū: ut si diuersa senseris: me
a te lāsum putē. Sed si mea cominus dicta reprehēdas: & rationē scriptorū expetas: & quae scripseris: emendare cō-
pellas: & ad τολύωδ' i' α' u' prouoces: & oculos mihi reddas: in hoc lādis amicitia: in hoc necessitudinis iura uio-
lant: ne uideamur certare pueriliter: & fautoribus iuicē: uel detractoribus nostris tribuere materiā contenden-
di. Hanc scribo: quia te pure & christiane diligere cupio: nec quicq; in mea mente retinere: qd' distet a labiis. Nō
enī conuenit: ut ab adolescentiā usq; ad hanc aetate in monasterio cū sanctis fratribus laborare desudans: aliquid
cōtra episcopū cōmunionis meae scribere audeā: & eum episcopū: quē ante cōepi amare: q̄ nosse: qui me prius
ad amicitia prouocauit: quē post me orientē in scripturas eruditione lātatus sū. Igit' aut tuū negato librū: si for-
te non tuus est: & desine flagitare rescriptū: ad ea quae nō scripsisti. Aut si tuus est: ingenue confitere: ut si in de-
fensionē mei aliqua scripsero in te culpa sit: qui prouocasti: non in me: qui responderē cōpulsus sum. Addis pra-
terea te paratū esse: ut si quid me in tuis scriptis mouerit: aut corrigere uoluero: fraterne accipias: & nō solū mea
in te beniuolentia gauisus: sed ut hoc ipsum faciā: deprecari. **Rursum** dico: quod sentio. Prouocas senē: tacen-
tem stimulas: uideris iactare doctrinā. Non est autem aetatis meae: putari maliuolum erga eum: cui magis fauo-
rem debeo. Et si in euangelis & prophetis peruersi homines inueniunt quod nitantur reprehendere: miraris si
in tuis libris & maxime in scripturas expositione: quae uel obscurissimae sunt: quaedam a recta linea discrepa-
re uideantur. Et hoc dico: non q; in operibus tuis quaedā reprehendenda iam censeam: neq; enim lectioni eorū
unq; operam dedit: nec horū exemplarios: apud nos copia est: praeter soliloquiorū tuorū libros: & quosdā cōmen-
tarios in psalmis: quos si uellem discutere non dicā a me qui nihil sum: sed a ueterū grācorū docerem interpreta-
tionibus discrepare. Vale mihi amice charissime: aetate filii dignitate parens. Et hoc a me rogatus obserua: ut quod
quid mihi scripseris: ad me primum facias peruenire.

Beati Augustini episcopi ad beatū Hieronymū presbyterū de praedicta epistola se accurate purgātis: & si lā-
serit: ueniā deprecantis. In qua etiā deplorat inter Hieronymū & Ruffinū quondā amicissimos tantā exortam
esse discordiā: quos ad pristinam charitatem nititur reuocare.

Epistola. CXI.

Domino uenerando & desideratissimo fratri: & cōpresbytero Hieronymo Augustinus in domino salu-
tem. **Qua**uis existimē ante q̄ istas sumeres: uenisse in manus tuas litteras meas: quas per dei seruum
aliū nostrum Cyprianū diaconum mihi: quibus certissime agnosceres: meā esse epistolam: cuius exem-
plariā illuc uenisse cōmemorasti: unde iam me arbitror rescriptis tuis uelut Entellinis grādibus atq; acribus ce-
stibus: tanq; audacē dareta cōepisse pulsari: atq; uersari. Nunc tamen eis ipsis respōdeo litteris tuis: quas mihi p
sanctū filium nostrum Asterium iam mittere dignatus es. In quibus multa in me cōperi: tua beniuolentissimae
charitatis: & rursus nonnullius a me tuae offensionis indicia. Itaq; ubi mulcebar legens: ibi cōtinuo feriebar: hoc
sane uel maxime admirans: q; cum te dicas exemplaribus litterarū mearū: ideo temere non putauisse credendū:
ne forte te respondente lāsus iuste expostularē: q; probare ante debuisses meū esse sermonē: & sic rescribere: po-
stea iubeas si mea est epistola: aperte scribere: aut mittere exemplaria ueriora: ut absq; ullo rancore stomachi in
scripturarum disputatione uersemur. **Quo** pacto enim possumus in hac disputatione: sine rancore uersari: si
me lādere paras: aut si non lādere paras: quomodo ergo te non lādente iuste expostularem: quod probare an-
te debuisses meum esse sermonem: & sic rescribere: hoc est & sic lādere. Nisi enim rescribendo lāsisse: ego iuste
expostulare non possem. Proinde cum ita rescribis ut lādas: quis locus nobis relinquatur in disputatione scriptu-
rarum sine ullo rancore uersandi: Ego quidem absit ut lādar: si mihi certa ratione uolueris & potueris demon-
strare: illud ex epistola apostoli: uel quid aliud scripturarum sanctarū te uerius intellexisse: q̄ me: imo uero absit:
ut non cū gratiarū actione lucris meis deputem: si fuero te docente instructus: aut emendante correctus. Verū-
tamen tu mihi frater charissime: nisi te putares lāsum scriptis meis: non me putares lādi posse rescriptis tuis.
Nullo enim modo id de te opinatus fuero: q; te non arbitraris lāsum: si sic tamen rescribis: ut lādas. Aut si te

.clxvi.

*Seni latitantem la-
tarent desine.*

*Annibal
R. Max. Fabio*

Senem iuuenis.

Arct. C. Ant. Estell.

non sic rescribente: ego propter nimiam stultitiam mea ladi posse putatus sum: hoc ipso laciisti plane q; de me ita
sensisti. Sed nullo modo tu me: que nunq; tale exptus es: temere tale crederes: q; litteras meas; exemplaribus: etia
cu silu me u nosles: temere credere noluit. Si eni no imerito uidisti me: iuste ex postulatuz; fuisse si temere cre
deres esse litteras meas: quae non essent mea: q; to iustius ex postulare me ipsu temere putatu tale: quale me non
nosset: qui putauisset: Nequa q; ergo ita prolabereris: ut te no rescribete quo laderer: me tamen existimares ni
mis isepientē etiā tali tuo rescripto ladi potuisse. Restat igit: ut laderer me scribēdo disponeres: si certo docu
mento meas esse illas litteras nosceres. Atq; ita quia no credo q; iniuste me lādendū putares: sup est ut agnosca
peccatū meū: q; prior te illis litteris lacerim: quas meas esse negare non possū. Cur itaq; conor contra fluminis
tractū: ac non potius ueniā peto: Obsecro ergo te p mansuetudinē Christi: ut si te laci: dimittas mihi: nec me ui
cissim lādendo malū pro malo reddas. Lādes aut me: si mihi tacueris errorē meū: que forte inueneris in factis
uel dictis meis. Nā si ea in me reprehendis: quae no reprehendēda sunt: te potius lādis: q; me: quod absit a mori
bus & a sancto proposito tuo: ut hoc facias uolūtate lādendū: culpans in me aliquid dente maledico: q; mēte ue
ridica sis non esse culpandū. Ac per hoc aut beniuolo corde arguas etiā si caret delicto: quod arguendū putas:
aut paterno affectu mulceas: que abicere nequeas. Potest eni fieri: ut tibi uideat aliud q; ueritas habet: dum ta
men aliud abs te non fiat q; charitas habet. Nā & ego amicissimā reprehensionē tuā grauissime accipiā etiam
si reprehendi non meruit: quod recte defendi potest: ut agnosca simul & beniuolentiā tuā & culpā meā: & q; tu
dominus donat: in alio gratus: in alio emendatus iueniar. Quid ergo fortasse dura: sed certe salubria uerba tua
tanq; cestus Entelli ptimesca: Cadebat ille: non curabatur: & ideo uincebatur: non sanabat. Ego aut si medici
nalem correptionē tuā tranquillus acceperim: no dolebo. Si uero infirmitas uel humanitas mea etiā cum ueraci
ter arguor: non potest nisi aliquatulu contristari: melius tumor capitis dolet cu curatur: q; dū ei parciē no sana
tur. Hoc est eni quod acute uidit: qui dixit uiliores esse plarūq; inimicos iurgantes: q; amicos obiurgare metuē
tes. Illi eni dum rixant: dicunt aliq;do uera quae corrigamus. Isti aut minorē q; oportet: exhibent iusticiae liberta
tem: dum amicitia timent exaspere dulcedinē. Quapropter si: & bos ut tibi uideris: lassus senectute corporis:
no uigore animi: tamen in area dominica fructuoso labore desudans: ecce sū: siquid pēpera dixi: fortius fige pe
dem. Non mihi esse debet molestū pondus aetatis tuae: dūmodo contera palea culpae meae. Proinde illud qd
in extremo epistolae tuae posuisti: cu magni desiderii suspitio uel lego uel recolo: utinā inquis mereremur com
plexus tuos: & collatione mutua uel doceremus aliqua: uel disceremus. Ego aut dico: utinā saltē propinquis lit
teraz; locis habitarem: ut si no possent misceri nostra eloquia: litteraz; possent esse crebriores. Nunc uero tāto
loco: interuallo abs sumus a sensibus nostris: ut de illis uerbis apostoli ad galathas: iuuenē me scripsisse memi
neri: & ecce iā senex necdū rescripta meruerim: faciliusq; ad te exēplaria epistolae meae pueniant: nescio qua oc
casionē proueniētes: q; ipsa epistola me curante. Homo eni qui eā tunc acceperat: nec ad te ptulit: nec ad me re
tulit. Tanta aut mihi i litteris tuis: q; in manus nostras puenire potuerūt: apparet res: ut nihil studior; meorum
mallē si posse: q; inhærere lateri tuo. Quod ego qa no possū: aliq;do nostror; in domino filior; erudiēdū nobis
ad te mittere cogito: si etiā de hac re tua rescripta meruero. Nā neq; i me tantū sciētia diuinaz; scripturaz; est:
aut esse iā poterit: quantū in esse tibi uideo: & si qd i hac re habeo facultatis: ut cūq; ipendo populis dei. Vacare
aut studiosis diligētius q; quae populi audiunt istruendis ppter ecclesiasticas occupationes oino no possū. Ne
scio q; scripta maledica sup tuo noie ad Africā puenit se audiui. Accepimus tamen: q; dignatus es mittere: il
lis respondēs maledictis: quo plecto fateor multū dolui: inter tā charas familiaresq; psonas: cūctis pene ecclesi
is nouissimo amicitia uinculo copulatas: tantū malū extitisse discordia. Et tu quidē quantū tibi modereris: quā
tūq; teneas aculeos indignationis tuae: ne reddas maledictū pro maledicto: satis i tuis litteris eminet. Verūtā
eas ipsas cū legis: cōtabui dolore: & obrigui timore: qd de me illa facerent: q; in te ille scripsit: si i manus meas
forte uenissent. Ve mūdo ab scādalis: ecce fit ecce prorlus iplet: quod ueritas ait: quoniā abūdabit iniquitas: refri
gescet charitas multor;. Quae sibi eni iā fida pectora tuto refundant: In cuius sensu tuo se proiciat secura di
lectio: Quis deniq; amicus no formidet: q; si futurus inimicus: si potuit inter Hieronymū & Ruffinū hoc: qd
nos plangimus exoriri: O misera & miseranda conditio. O infida in uoluntatibus amicor; scientia praesentium:
ubi nulla est praesentia futuror;. Sed quid ad hoc alteri de altero gemendū putē: quādo nec ipse quidē sibi ho
mo est notus in poster;. Nouit eni ut cūq; uix forte nunc qualis sit: qualis autē postea sit futurus ignorat. Hac
portio no tantū scientia qualis quisq; sit: uer; etiā praesentia qualis futurus sit si est in sanctis & beatis angelis:
quomodo fuerit beatus diabolus aliquando cū adhuc angelus bonus esset: sciens futurā iniquitatē suā: & sem
piternū suppliciu: omnino non uideo: de qua re si tamen eā nosse opus est uellē audire quid sentias. Vide quid
faciant terrae ac maria: quae nos corporaliter dirimunt: si haec epistola mea quā legis: ego essem: iā mihi diceret
quod quae sui. Nunc uero quando rescribes: quando mittes: quando pueniet: q; do accipiā: Et tamē utinā quā
docūq; fiat: quod tā cito fieri no posse: q; uolumus: quāta possumus tolerātia sustinemus. Vnde recurro ad illa
uerba epistolae tuae dulcissima: sanctiq; desiderii plenissima: & ea facio uicissim mea: utinā mereremur cōple
xus tuos: & collatione mutua uel doceremus aliq; uel disceremus: si tamen esse ullo modo possēt: q; ego te doce
rē. In his aut uerbis non iā tuis tantū: sed etiā meis ubi delector: & reficior & ipso q; uis pendente: & non attingen
te: utri usq; nostrū desiderio: non parua ex parte consolō: ubi rursus acerrimis dolor; stimulis fodiō: dū cogito
inter nos: quibus deus hoc ipsū: quod uterq; nostrū optauit largū plixūq; concessera: ut cōiunctissimi & fami
liarissimi in sella scripturaz; sanctarum pariter laberētis: sic tanta amaritudinis irrepsisse perniciem: quādo no
ubi: non cui: non homini formidanda: cum eo tempore: quo abiectis iam sarcinis saecularibus iam expediti:
dominum

Acute dicitur

dominū sc̄q̄bamini: & in ea terra uiuebatis simul: in qua domus humanis pedibus ambulās: pacē inquit meā do uobis: pacē meā relinquo uobis: uiris ætate maturis: & in eloquio domini hitāibus: uobis accidere potuit: Verē tatio est uita humana sup̄ terrā. Hæc mihi: quia uos simul alicubi iuenire nō possū: forte ut moueor: ut doleo ut timico: p̄cidere ad pedes uros: fletū quantū ualerē: rogare quantum amare. Nunc unūquēq; uirum pro seipso nūc utroq; pro alterutro: & pro aliis maxime infirmis: p̄ quibus Christus mortuus est: quos tanq̄ in theatro uitæ huius cū magno sui periculi spectant: ne de uobis ea cōscribēdos pargatis: quæ q̄doq; cōcordantes delere nō poteritis: qui nūc concordare nolitis: aut quæ cōcordes legere timeatis: ne itē litigetis. Verē dico charitati tuæ: nihil me magis: q̄ hoc exēplū tremuisse: cū quædā ad me in epistola tua legerē tuæ indignationis indicia: & nō tā illa de Entello & boue laso: ubi mihi tā hilariter iocari: q̄ iracūdiæ minarē uisus es: q̄ illud qd̄ serio te scripsisse satulares. Rogo te si fieri pōt: ut inter nos q̄ramus: & disseramus aliquid: quo sine amaritudine discordiæ corda nra pascantur: fiat: si autē nō possū dicere: quid mihi emēdandū uideat̄ in scriptis tuis: nec tu in meis: nisi cū suspitiōe inuidiæ aut læsiōe amicitia quiescamus ab his: & nra uitæ salutiq; parcamus: minus certe assequatur illa: quæ inflat: dū nō offendat̄ illa: quæ ædificat. Ego me lōge esse sentio ab illa p̄fectiōe de qua scriptū est: si quis in uerbo nō offendit: hic p̄fectus est uir. Sed plane in dei misericordia puto me posse facile abs te petere ueniam: si quid offēdi: qd̄ mihi apire debes: ut cū te audiero lucreris frēm tuū. Neq; n. quia hoc p̄p̄ lōginquitatē terrarū nō potes facere inter me & te: propterea debes sinere errare me: prorsus: qd̄ ad ipsas res: quas nosse uolumus attinet liquid ueri me tenere uel scio uel puto uel credo: in quo tu aliter sentis: q̄tum dat dominus sine tua iniuria conabor asserere. Quod autē p̄tinet ad offensionē tuā: cū te indignatū sensero: nihil aliud q̄ ueniā depræcabor. Nec oino arbitror te succensere potuisse: nisi aut hoc dicerē qd̄ dicere non debui: quia nec miror nos minus scire in uicē: q̄ scimur a coniunctissimis & familiarissimis nris. In quorū ego charitatē fateor: facile me totum proiicio: præsertim fatigatum scandalis sæculi: & in ea sine ulla sollicitudine requiesco. Deum quippe illō esse sentio: in quem me securum proiicio: & in quo securus requiesco. Nec i hac mea securitate craftinum illud humana fragilitatis incertum: de quo sup̄ius genui: oino formido. Cum enim hoīem christiana charitate flagrantē: q̄ mihi in hoc fidelem amicum factum esse sentio: quicquid ei consiliorū meorū cogitationūq; cōmitto: nō hoī cōmitto: sed illi in quo manet: ut talis sit. Deus enim charitas est: & qui manet in charitate: in deo manet: quā si deseruerit: tantū faciat necesse est dolorē: q̄tum manens fecerat gaudiū. Verūtamē ex amico intimo factus inimicus: q̄ rat sibi potius qd̄ fingat astutus: nō iueniat qd̄ prodat iratus. Hoc autē unusq; facile assequit̄: nō occultādo qd̄ fecerit: sed nō faciendo qd̄ occultare uelit. Quod si misericordia dei bonis piisq; cōcedit: ut iter inimicos quoslibet futuros liberi securiq; uer sentur: aliena peccata sibi cōmissa non prodant: quæ prodi timeant: ipsi nulla committant. Cum enim falsum quid a maledico fingitur: aut oino nō læditur: aut certe integra salute sola fama ueraxatur. Cū autē malū p̄petrat̄: hostis est imunis: etiā si nullius intimi loquacitate aut lite uulgetur. Quapropter quis prudentium non uideat: etiam tu q̄ tolerabiliter seras amicissimi quondam & familiarissimi incredibiles nunc inimicitias consolante conscientia: & quemadmodum uel quod iactitat uel qd̄ a quibusdam forsitan creditur: in sinistris armis deputes: quibus nō minus q̄ dextris contra diabolu dimicatur. Verūtamē illū maluerim aliquo modo mitiorē: q̄ te isto modo armatorē. Hoc magnum & triste miraculū est ex amicitia talibus ad has inimicitias peruenisse. lætum erit: & multo maius ex inimicitia talibus ad pristinam concordiam reuertisse.

Beati augustini episcopi ad Præsidium rogantis: ut prædictam epistolam beato Hieronymo contra se cōmōto transmittat.

Epistola. CVII. .x. .ij.

Domino beatissimo & merito uenerando fratri & consacerdoti Præsidio augustinus in domino salutem. Sicut præsens rogauit sinceritatem tuam: nunc quoq; cōmoneo: ut lras meas sancto fratri & cōpresbytero nostro Hieronymo mittere nō graueris. Ut autem nouerit charitas tua: quemadmodū etiam tu illi pro mea causa scribere debeas: nisi exemplaria lras & mearū ad ipsum: & ad me ipsius. Quibus lectis pro tua sancta prudentia sicile uidebis & modum meum quem seruandum putauit: & motum eius: quem non frustra timui. Aut si ego quod non debui aliquid scripsi: non ad illum de me: sed ad me ipsum potius frater na dilectione mitte sermonem: quo correctus petam: ut ignoscat: si meam culpam ipse cognouero.

Beati Hieronymi post acceptā satisfactiōe mitius sancto augustino episcopo rescribētis de aciore suæ expositionis in Galathas se excusantis: & deinceps ad mutuā charitatē exhortantis. Epistola. CXIII.

Domino uere sancto & beatissimo papæ augustino Hieronymus in christo salutem. Cum a sancto fratre nostro Firmo sollicitè quærerem quid ageres: sospitem te lætus audiui. Rursum cum litteras nō dico sperare sed exigerem: nesciēte te ex africa p̄fectū esse se dixit. Itaq; reddo tibi per eū salutationis officia: qui te unico amore complectitur: simulq; obsecro: ut ignoscas pudori meo: q̄ diu ut rescriberem præcipienti negare non potui: nec ego tibi: sed causa causæ respondit. Et si culpa est respondisse: quæso ut patier audias multo maior est prouocasse. Sed cessent istiusmodi querimonia: sit inter nos pura germanitas: & deinceps non quæstionum sed charitatis ad nos scripta mittamus. Sancti fratres qui nobiscum domino seruiunt affatim te salutant. Sanctos qui tecum christi leue trahunt iugum: præcipue sanctum & suscipiendum papā Alipium: ut meo obsequio salutes præcor. Incolumen te & memorem mei Christus deus noster teneatur oīp̄o tens. Domine uere sancte & beatissime papa: si legisti librum explanationum in Ionam: puto q̄ ridiculam curbitæ nō recipias quæstionē. Sin autē amicus q̄ me primus gladio petiit: stilo repulsus ē: sit humanitatis tuæ atq; iusticia accusantē reprehēdere: nō respōdentē. In scripturæ si placet cāpo sine nro inuicē dolore ludamus.

Argumentum.

Prioribus contra se pro expositione apostolicae reprehensionis a beato Hieronymo scriptis epistolis & illius commentario respondet: confirmans ueram fuisse reprehensionem Petri non dispensatoriam & simulatam: in qua dicit contra Porphyrium iustam libertatem in defensione euangelii in paulo: & sanctam humilitatem in Petro commendari. In uno tamen Hieronymo consentiens atque confirmans: sicut ab initio primitiis iudeorum legalia fuisse promissa sine spe salutis: sic ipse progressu & reuelata fidei gratia tantum iudeis quae gentibus conuersis effecta mortifera.

Augustini ad beatum Hieronymum epistola prioris: omnium responsiua: in qua suam sententiam tuetur: ostendens non dispensatoriam aut simulatam: sed dignam & ueram fuisse Petri reprehensionem a paulo. Epistola. CXIII.

Quoniam dilectissimo & in Christi uisceribus honorando sancto fratri & coprelbytero Hieronymo Augustinus in domino salutem. Jam pridem charitati tuae prolixam epistolam misi: respondens illi tuae: quam per sanctum filium tuum Asterium: nunc iam non solum fratrem: uerum etiam collegam meum misisse te recolis: quae utrum in manus tuas peruenire meruerit: adhuc nescio: nisi quod per fratrem sincerissimum firmum scribis. Si ille qui primum gladio petiit: stilo repulsus est: ut sit humanitatis meae atque iustitiae accusantem reprehendere: non respondentem: hoc solo tenuissimo indicio: utrumque conicio: legisse te illam epistolam meam. In ea quippe deploraui tantam inter uos extitisse discordiam: de quoque tanta amicitia quaque uersum eam fama diffuderat: charitas fraterna gaudebat. Quod non feci: reprehendendo in aliquo germanitatem tuam: cuius in ea te aliquam culpam me cognouisse non ausus sum dicere: sed dolendo humanam miseriam: cuius in amicitia tua charitate retinendis: quae libet illa sit: incerta permansio est. Verum illud malueram tuis nosse rescriptis: utrum mihi ueniam quam poposceram: dederis quod apertius mihi intimari cupio: quis hilarior quidem uultus frater tuus: etiam hoc me impetrasse: significare uideatur: si tamen post lectam illam missam sunt: quod in eis minime apparet: petis: uel potius fiducia charitatis iubet: ut in scripturae campo: sine nostro inuicem dolore ludamus. Et quidem quantum ad me atque tunc serio nos ista: quae ludo agere mallem. Quod si hoc uerbum tibi propter facilitatem ponere placuit ego fateor maius aliquid ex peto a benignitate tuae uirium: prudentiaque tam docta: & ociosa: annosa: studio sae ingeniosa: diligentia: haec tibi non tantum donante: uerum etiam dictante spiritu sancto: ut in magnis & laboriosis quaestionibus: non tanquam ludentem in campo scripturae: sed in montibus anhelantem adiuues. Si autem propter hilaritatem: quam esse inter charissimos differentes decet: putasti dicendum esse ludamus: siue illud apertum & planum sit: unde colloquimur: siue arduum atque difficile: hoc ipse edoce: obsecro te: quoniam modo assequi ualeamus: ut cum forte nos aliquid mouet: quod nobis: & si non cauti attendentibus: certe tardius intelligentibus: non probatum est. Et quid nobis uideatur: contra conamur asserere: si haec aliquando securiore libertate dicamus: non incidamus in suspitiones puerilis iactantiae: quasi non nos famam uiros illustres accusando queramus. Si autem aliquid asperum quod refellendi necessitate: deproptum fuerit: quo tolerabile fiat: leniore circumdamus eloquio licet melle gladium stringere non iudicemur. Nisi forte ille modus est: quo utrumque hoc uitium: uel uitii suspitionem cauemus si cum doctiore amico sic disputamus: ut quicquid dixerit: necesse sit approbare: nec querendi saltem causa: liceat aliquotulum reluctari. Tum uero sine ullo timore offensionis: quasi in campo luditur: sed magis si nobis non illud rem: honoremque deferre: ut nullum eorum scribendo errasse auctorem aliquid: firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero: si quis quod uideatur contrarium ueritati: nihil aliud quam uel mendosum esse codicem: uel interpretem: non esse secutum esse quod dictum est: uel me minime intellexisse: non ambigam. Alios autem ita lego: ut quilibet sanctitate doctrina praepropolleant non ideo uerum putem: quia ipsi ita senserunt. Sed quia mihi: uel per illos auctores canonicos: uel probabili ratione: quae uero non abhorreat persuadere potuerunt. Nec te mihi frater sentire aliquid aliter existimo. Proferus inquam non te arbitror: sic legi tuos libros uelle: tanquam prophetarum & apostolorum: de quoque scriptis quod omni errore careant: dubitare nefarium est. Absit hoc a pia humilitate & ueraci de temetipso cogitatione qua nisi esses perditus: non utique diceres: utinam mereremur complexus tuos: & collatione mutua uel doceremus aliqua: uel aliqua disceremus. Quod si te ipsum consideratione uitae ac morum tuorum non simulate non fallaciter dixisse credo: quanto magis aequum est me credere apostolum paulum non aliud sensisse quam scripsit: tibi ait de petro & Barnaba cum uiderem quia non recte ingrediuntur ad ueritatem euangelii: dixi petro coram omnibus. Si tu cum sis iudeus gentiliter & non iudaice uiuis: quomodo gentes cogis iudaizare? De quo enim certus sum: quod me scribendo uel loquendo non fallat: si fallebat apostolus filios suos: quos itaque paturiebat: donec in eis christus: id est ueritas formaretur: quibus cum praemisisset dicens: Quae autem scribo uobis ecce coram deo quia non mentior: non tamen ueraciter scribebat: sed nescio qua dispensatoria simulatione fallebat uidisse se petrum & Barnabam non recte ingredienti ad ueritatem euangelii: ac petro in faciem testis fuisse: non ob aliud nisi quod gentes cogeret iudaizare. At enim satius est credere apostolum paulum aliquid non uere scripsisse: quam apostolum petrum aliquid non recte egisse. Hoc si ita est: dicamus quod absit: satius esse credere mentiri euangelium: quam negatum esse a petro Christum: & mentiri regnum: librum: quam tantum prophetam a domino deo tam excellenter electum in concupiscenda atque abducenda uxore aliena commisisse adulterium: & in marito eius necando tam horridum homicidium. Immo uero sanctam scripturam in summo & caelesti auctoritatis culmine collocatam de ueritate eius certius ac securius legam: & in ea homines uel approbatos uel emendatos uel damnatos ueraciter discam potius quam humana facta: dum in quibusdam laudabilis excellentiae personis aliquando credere timeo reprehendenda ipsa diuina eloquia mihi sunt ubique suspecta. Manichaei plurima diuinae scripturae: quibus eorum nefarius error clarissima sententiae perspicuitate conuincitur: quia in alium sensum detorque non possunt: falsa esse contendunt ita

Temporis progressu

Dis. nom. . . Ego scilicet

Na

ita tamen ut eandē falsitatē nō scribentibus apostolis tribuant: sed neseio quibus codicū corruptoribus. Quod ta-
men quā nec pluribus nec antiquioribus exemplaribus nec præcedētis linguæ auctoritate; unde latini libri interpretati
sunt: probate aliquādo potuerūt: notissima oībus ueritate sup̄ati: cōfusiq; discedūt: ita ne nō intelligit facta pru-
dētia tua quā malitiæ eorū pateat occasio: si nō ab aliis apostolicas lras esse falsatas: sed ipsos apostolos falsā scri-
psisse dicamus: Nō inq; credibile est hoc in petro paulū qđ ipse paulus fecerat arguisse. Nō nūc quō qđ fecerit:
sed qđ scripserit quō. Hoc ad quēstionē quā suscepi maxie ptinet: ut ueritas diuinay scripturay ad nrām fidē adi-
ficandā memoriæ cōmendata: nō a quibuslibet: sed ab ipsis apostolis: ac p hoc in canonicū auctoritatis culmē re-
cepta ex oī parte uerax atq; indubitanda p̄sistat. Nā si hoc fecit Petrus: qđ facere debuit: mentitus est paulus: q;
eū uiderit nō recte ingredientē ad ueritatē euāgelii. Quisq; n. hoc facit: qđ facere debet: recte utiq; facit & ideo
falsū de eo dicit: qui dicit eū nō recte fecisse: qđ eū nouit facere debuisse. Si aut̄ uerū scripsit paulus uerū est q; pe-
trus tunc nō recte ingrediebat̄ ad ueritatē euāgelii. Id ergo faciebat: qđ facere nō debeat: & si tale quid paulus ip-
se iā fecerat: correptū potius etiā ipsū credā coapostoli sui correptionē non potuisse negligere: qđ mendaciter ali-
quid in sua epistola posuisse: & epistola qualibet: quō magis in illa: in qua prælocutus ait: Quæ scribo uobis: ec-
ce corā deo: quia nō mentior: Et qđ illud petrū sic egisse credo: ut gētes cogeret iudaizare. Hoc. n. lego scripsit
se paulū: quē mentitū esse nō credo: & ideo nō recte agebat hic petrus. Erat. n. cōtra euāgelii ueritatē: ut putarēt
qui credebat̄ in Christū sine illis ueteribus sacris: saluos se esse nō posse. Hac. n. contendebāt Antiochia: qui ex
circuncisiōe crediderant: cōtra quos paulus p̄seueranter acriterq; cōfligit. Ipsū uero paulū nō ad hoc id egisse: q;
uel Timotheū circuncidit: uel cenchris uotū p̄soluit: uel hierosolymis a iacobo admonitus cū eis qui nouerāt le-
gitima illa celebrāda suscepit: ut putari uideretur p̄ ea facta etiā christianā salutē dari: sed ne illa quæ prioribus
ut cōgruebat t̄pibus: in umbris regē futuray deus fieri iusserat: tanq̄ idolatriā gentiliū dānare crederetur. Hoc ē
enim qđ illi iacobus ait auditū de illo esse: q; discipulōne doceat a Moysē: qđ utiq; nefas esset: ut credētes in Chri-
stum discendantur a p̄pheta Christi: tanq̄ eius doctrinā detestantes atq; dānātes. De quo ipse christus dicit: Si
credideritis Moysi: crederetis & mihi. De me. n. ille scripsit. Attende enim obsecro ipsa uerba iacobi. Vides inquit
frater quot milia sunt in iudæa: qui crediderunt in Christū: & hi oēs æmulatores sunt legis. Audierunt aut̄ de te
quia discipulōne doces a Moysē eorū: qui per gentes sunt iudæorū: dicens non debere eos circūcidere filios suos
neq; secundū consuetudinem ingredi. Quid ergo est? Vtiq; oportet cōuenire multitudinem. Audierunt enim te
sup̄uenisse. Hoc ergo fac: quod tibi dicimus. Sunt nobis uiri quatuor uotum habentes sup̄ se: iis assumptis s̄a-
c̄rificata te cum ipsis: & impende in eos: ut radant capita sua: & scient oēs: quia quæ de te audierint falsa sint: sed se
queris & ipse custodiens legem. De gentibus aut̄ qui crediderunt: nos mandauimus: iudicantes nihil huiusmo-
di seruare illos: nisi ut se obseruent ab idolis inmolando: & a sanguine & a fornicatione. Nō ut opinor obscurum
est: & iacobum hoc non monuisse: ut scirent falsa esse: quæ de illo audierant hi: qui cum in christū ex iudæis cre-
didissent: tamen æmulatores erant legis: me per doctrinam Christi: uelut sacrilega nec deo mandante conscrip-
ta damnari putarentur: quæ per Moysē patribus fuerat ministrata. Hoc enim de paulo iactauerant: nō illi qui
intelligebant quo aīo a iudæis fidelibus obseruari tunc ista deberent: propter commendandam scilicet auctori-
tatem diuinā & sacrorū illoꝝ propheticam sanctitatem: non propter adipiscendā salutē quæ iam in christo re-
uelabatur: & per baptismi sacramentum ministrabatur: sed illi hoc de paulo sparserant: qui sic ea uolebant ob-
seruari: tanq̄ sine iis in euāgelio salus credentibus esse non posset. Ipsum enim senserant uehementissimū gr̄a
prædicatorem: & intentioni eorū maxime aduersum docentem: non per illam hoīem iustificari: sed per gratiā
iesu christi: cuius prænunciandæ causā: ille umbræ in lege mandata sunt: & ideo illi inuidiam & persecutionis in-
concitare molientes: tanq̄ inimicum legis mandatorūq; diuinorū criminabantur. Cuius falsæ criminationis in-
uidiam congruētus deuitare non posset: qđ ut ea ipse celebraret: quæ damnare tanq̄ sacrilega putabatur: atq; ita
ostenderet: nec iudæos tunc ab eis: tanq̄ a nefariis prohibendos: nec gentiles ad ea tanq̄ ad necessaria compellen-
dos: nam si re uera sic ea reprobarēt: quemadmodum de illo auditum erat: & ideo celebrāda susciperet: ut actio-
ne simulata: suam posset occultare sniam: non ei diceret iacobus. Et scient oēs: sed diceret: & putabunt oēs: quo-
niam quæ de te audierunt: falsa sunt: præsertim quia in ipsis hierosolymis apostoli iā decreuerant: ne quisq; gen-
tes cogeret iudaizare: non aut̄ decreuerant ne quisq; tunc iudæos iudaizare phiberet: quis etiam ipsos iā doctri-
na christiana nō cogeret. Proinde si post hoc apostolorū decretum: petrus habuit illam in Antiochia simulatio-
nem: quæ gentes cogeret iudaizare: qđ iam nec ipse cogebatur: quis propter commendanda eloquia dei: quæ
iudæis sunt credita: non prohibebatur. Quid mirū: si constringebat eum paulus libere asserere: qđ cum cæteris
apostolis se hierosolymis decreuisse meminerat? Si aut̄ hoc qđ magis arbitror ante hierosolymitanū cōcilium
petrus fecit: nec sic mirū est: q; eum uolebat paulus: non timide obtigere: sed fidenter asserere: qđ eum pariter se-
tire iam nouerat: siue qđ eum eo obtulerat euāgelium: siue qđ in cornelii centurionis uocatione etiam diuini-
tus eum de hac re admonitum acceperat: siue q; ante qđ illi quos timuerat: uenissent antiochiam: cum gentibus
eum conuesci uiderat. Neq; enim negamus: hac sniam fuisse iam petrum: in qua & paulus fuit. Non itaq; tunc
eum quid in ea re uerū esset: docebat sed eius simulationem: qua gentes iudaizare cogebantur arguebat: non ob
aliud: nisi quia sic oīa illa simulatoria gerebantur: tanq̄ uerum esset: qđ dicebant illi: qui sine circuncisione præ-
putii atq; aliis obseruationibus umbræ futurorū putabant: credentes saluos esse non posse. Ergo & Timotheū
propterea circuncidit: ne iudæis & maxime cognationi eius maternæ sic uiderentur qui ex gentilibus in Chri-
stum crediderant: detestari circuncisionem: sicut idolatria detestanda est: cum illam deus fieri præceperit. Hac
fathanas persuaserit: & Timotheum propterea non circuncidit: ne occasionem daret eis: qui sine circuncisione dice-

bant credentes saluos esse non posse. Et ad deceptionem gentium: hoc etiam Paulum iactarent: quod ipse satis significat: ubi ait. Sed neque Titus: qui mecum erat: cum esset græcus cõpulsus est circumcidi: propter subintroductos aut falsos fratres: qui subintroierat perscrutari libertatem nostram ut nos in seruitutem redigerent. Quibus nec ad horam cessimus subiectioni: ut ueritas euangelii pueniat ad uos. Sic apparet: quid eos captare intellexerit: ut non faceret: quod in Timotheo fecerat: & quæ ea libertate facere poterat: quæ ostenderet illa facta: nec tanquam necessaria debere appeti: nec tanquam sacrilegia debere dånari. Sed cauendum est uidelicet in hac disputatione: ne sicut philosophi quædam facta hominum media dicamus: inter recte factum: & peccatum: quæ neque in recte factis: neque in peccatis numeretur. Et urgeamur eo quod obseruare legis ceremonias: non potest esse indifferens: sed aut bonum: aut malum. Vbi si bonum dixerimus: eas nos quoque obseruare cogamur. Si autem malum: non uerè sed simulate ab apostolis esse seruatas credamus. Ego uero apostolis non tam exemplum philosophorum timeo: quando & illi in sua disputatione ueri aliquid dicunt: quod forsensum aduocatorum: quando in alienarum causarum actione metiuntur. Quorum similitudo si in ipsa expositione epistolæ ad Galathas ad cõfirmandam simulationem petri & pauli putata est: deceter iduci: quod ego apud te timeam nomen philosophorum: qui non propterea uani sunt quia omnia falsa dicunt: sed quia & falsis plerisque cõsident: & ubi uera inueniunt dicere: christiana gratia quæ est ipsa ueritas alieni sunt. Cur autem non dicam præcepta illa ueteris sacramentorum: nec bona esse: quia non eis homines iustificant (sumbræ sunt. n. prænunciates gratiam: qua iustificamur) nec tam mala: quia diuinitus præcepta sunt ipsi personisque cõgruentia: cum me adiuuet etiam prophetica sententia: quod dicit deus se illi populo dedisse præcepta non bona. Forte. n. propterea dixit non mala: sed tantum non bona. id est non talia ut illis homines boni fiant: aut sine illis boni fiant. Velle me doceret benigna sinceritas tua utrum simulare quis sanctus orientalis cum romam uenerit ieiunet sabbato: excepto illo die paschalis uigilia. Quod si malum esse dixerimus: non solum romanam ecclesiam: sed etiam multa ei uicina & aliquo remotiora dånabimus: ubi mos idem tenet & manet. Si autem non ieiunare sabbato malum putauerimus: tot ecclesias orientis & multo maiorem orbis christiani partem qua temeritate criminabimur? Placeat ne tibi: ut mediū quiddam esse dicamus: quod tamen acceptabile sit eis: qui hoc non simulate: sed cõgruenti societate atque obseruantia fecerit: & tamen nihil inde legimus in canonicis libris præceptum esse christianis. Quod magis illud malum dicere non audeo: quod dominum præcepisse ipsa christiana fide negare non possum: quia didici non eo me iustificari: se gratia dei per Iesum christum dominum nostrum. Dico ergo circumcisionem præputii & cetera huiusmodi priori populo per testamentum quod uetus dicitur diuinitus data ad significationem futurorum: quæ per christum oportebat impleri: quibus aduentibus remansisse illa christianis legenda tantum ad intelligentiam præmissæ prophetiæ: non autem necessario faciendæ: quasi adhuc expectandum esset: ut ueniret fidei reuelatio: quæ his significabatur esse uentura: sed quibus gentibus imponenda non essent: non tamen sic debuisse aufferri a cõsuetudine iudeorum tanquam detestanda atque dånanda: sensum proinde atque paulatim seruente prædicatione gratia christi: qua sola nosse credentes se iustificari: saluosque fieri: non illis umbris rebus ante futuram: tunc iam uenientium atque præsertim: ut in illorum iudeorum uocatione quos præsertim carnis christi & apostolica tempora inuenerunt: sic omnis illa actio cõsumaretur habere: hoc eis suffecisse ad cõmendationem: ut non tanquam detestanda & similis idolatriæ uitaret: ultra uero non haberet progressum: ne putaretur necessaria: tanquam uel ab illa salus esset: uel sine illa esse non posset. Quod putauerunt hæretici: qui dum uolunt & iudei esse & christiani: nec iudei nec christiani esse potuerunt: quorum sententiam mihi cauendam: quæ in ea nunquam fuerim: tamen beneuolentissime admonere dignatus es. In cuius sententia non cõsensionem sed simulationem timore Petrus inciderat: ut de illo paulus uerissime scriberet: quod eum uidisset non recte ingredientem ad ueritatem euangelii: eique uerissime diceret: quod gentes iudaizare cogebat: quod paulus utique cogebat: ob hoc illa uetera ueraciter: ubi opus esset obseruans: ut damanda non esse monstraret: prædicans tamen instantem non eis: sed reuelata fidei gratia saluos fieri fideles: ne ad ea quæ uelut necessaria suscipienda cõpelleret. Sic autem apostolum paulum credo ueraciter cuncta illa gessisse: nec tamen nunc quæ factum ex iudaismo christianum uel cogo uel sino talia ueraciter celebrare: sicut nec tu: cui uidetur paulus simulasse: ea cogis istum uel sinis talia simulare. An uis ut etiam ego dicam: hanc esse summam quæstionis immo sententia tua: ut post euangelium christi benefaciant credentes iudei: si sacrificia offerant quæ obtulit paulus: si filios circumciant: si sabbatum obseruent: ut paulus in Timotheo: & omnes obseruauere iudei: dummodo hæc simulate ac fallaciter agant? Hoc si ita est: non iam in hæresim Hebræorum: uel eorum quos uulgo Nazareos uocant: uel quolibet alia uerterem: sed in nescio quam nouam delabimur: quæ sit cõpernitiosior: quo non errore sed proposito est ac uoluntate fallaci. Quod si respondens: ut te purges ab hac sententia: tunc apostolos laudabiliter ista simulasse: ne scandalizarentur infirmi: qui ex iudeis multi crediderant: & ea respuenda nondum intelligebant. Nunc uero cõfirmata per tot gentes doctrina gratiæ christianæ: cõfirmata etiam per omnes christi ecclesias lectione legis & prophetarum: quomodo hæc intelligenda non obseruanda retinentur? Quisquis ea simulando agere uoluerit: uideatur insanire: cur mihi non licet dicere apostolum paulum & alios recte fidei christianos tunc illa uetera sacramenta paulum obseruando ueraciter cõmendare debuisse: ne putarentur illarum prophetiæ significationis obseruationes a piissimis patribus custoditæ tanquam sacrilegia diabolica a posteris detestata. Jam enim cum uenisset fides: quæ prius illis obseruationibus prænunciata post mortem & resurrectionem domini reuelata est: amiserunt tanquam uitam officii sui. Verum tamen sicut defuncta corpora necessario deducenda erant quodammodo ad sepulturam: nec simulate. sed religiose: non autem deserenda continuo: uel inimicorum obreccationibus tanquam canum morsibus proicienda. Proinde nunc quisquis christiano: quis sit ex iudeis similiter ea celebrare uoluerit: tanquam sopitos cineres seruans: non erit pius deductor uel baiulus corporis: sed impius sepulcræ uiolator. Fateor factum in eo quod epistola mea continet: quod ideo sacra iudeorum paulus celebranda susceperat cum iam christi esset apostolus:

Quedam media facta sunt

111011

11011

*heresis Hebræorum
& Nazareorum Item*

stolus: ut doceret: nō esse p̄nitiosū iis: qui ea uellent: sicut a parentibus p̄ legē acceperant: custodire: minus me po-
fuisse illo dūtaxat tpe: quo primū fidei gr̄a reuelata est. Tunc. n. hoc nō erat p̄nitiosū. Progressu uero t̄pis erat p̄-
nitiosū: nisi illa: obseruationes ab oibus christianis desererentur: ne si tunc fierēt: nō discerneret qd̄ deus p̄ Moy-
sē populo suo pr̄cepit: ab eo qd̄ in tēplis d̄amoniōz sp̄s imundus instituit. Proinde potius culpanda est ne-
gligētia mea: quia hīc nō addidi quā obiurgatio tua: uerūtamen longe ante q̄ lras tuas acceperim: scribens cō-
tra Faustū manichæū quō eundē locū quis breuiter explicauerim: & hoc illic nō pr̄termissim: & legere pote-
rit: & nō dedignetur benignitas tua: & a charissimis nr̄is: per quos hęc scripta nunc misi: quō uolueris: tibi fides
fieri: illud me ante dictaslet mihiq; de aīo meo credere: qd̄ corā deo loq̄ns: iure charitatis exposco nunq̄ mihi uisū
fuisse etiā nunc christianos ex iudæis factos sacra mēta illa uetera quolibet affectu: quolibet aīo celebrare debe-
re: aut eis ullo modo licere: cū illud de paulo semp̄ ita scripserim: ex quo illius lra mihi innotuerunt: sicut nec ti-
bi uidetur hoc tpe cuiq̄ ista esse simulanda: cū hoc fecisse apostolos credas. Proinde sicut tē cōtrario loq̄ris: & li-
cet reclamātes: sicut tu scribis mundos: libera uoce pronuncias: ceremonias iudæoz p̄nitiosas esse & mortiferas
christianis: & quicūq; eas obserauerit: siue ex iudæis: siue ex gentibus: cū in barathrū diaboli deuolutū: ita ego
hanc uocē tuā oīno confirmo: & addo: quicūq; obserauerit eas: nō solū ueraciter: ueq; etiā simulate: eum in ba-
rathrum diaboli deuolutum. Quid q̄ris amplius: Sed sicut tu simulationē apostolorū ab huius t̄pis rōne secer-
nis: ita ego apostoli pauli ueracem tunc in his oibus conuersationē ab huius t̄pis: quis minime simulata cerimo-
niaz iudæicaz obseruatione secerno: quoniā tunc fuit approbanda: nunc detestanda. Ita quis legerimus: lex &
propheta: usq; ad Ioannē baptistā: quia propterea q̄rebant iudæi Christum interficere: quia non solum solu-
bat sabbatum: sed etiam patrem suum dicebat deum: & qualem se faciens deo: & quia gratiam pro gratia accepi-
mus: & quoniam lex p̄ Moyse data est: gratia & ueritas per Iesum facta est: & p̄ Hieremiā promissum est: datu-
rum deum testamentum nouum domui iuda: non secundum testamentum: qd̄ disposuit patribus eoz: non ta-
men arbitror ipsum dominum fallaciter a parentibus circumcissum: aut si hoc propter aetatem minime prohibe-
at: nec eum arbitror illud dixisse fallaciter leproso: quem certe non illa per Moyse pr̄cepta obseruatio: sed ipse
mundauerat: uade & offer pro te sacrificium: quod pr̄cepit Moyses in testimonium illius. Nec fallaciter ascē-
dit ad diem festum: usq; adeo non causa ostentationis coram hoibus: ut non euidenter ascenderit: sed latenter.

At enim dixit idem apostolus: ecce ego paulus dico uobis: quia si circumcidamini: Christus uobis nihil prodest.
Decepit ergo Timotheum: & fecit ei nihil prodesse Christum. An quia fallaciter factum est: ideo non obfuit?
At ipse hoc non posuit: nec ait: si circumcidamini ueraciter: sicut nec fallaciter: sed sine ulla expositione dixit: Si
circumcidamini: Christus uobis nihil proderit. Sicut ergo tu uis hic locū dare sn̄x tuæ: ut uellis subintelligi nisi
fallaciter: ita non impudenter flagito: ut nos etiam illic intelligere sinas: eis dictum: si circumcidamini: qui p̄pte-
rea uolebant circumcidi: q; aliter se putabant in Christo saluos esse non posse. Hoc ergo aīo: hac uoluntate: ista i-
tentione quisquis tunc circumcidebatur: Christus ei nihil oīno proderat: sicut alibi aperte dicit. Nam si per legē
iusticia: ergo Christus mortuus est gratis: hoc declarabat: & qd̄ ipse cōmemorasti: Euacuati estis a Christo: qui
iu lege iustificamini: gratia excidistis. Illos itaq; arguit: qui se iustificari in lege credebant: non qui legitima il-
la in eius honorem a quo mandata sunt: obseruabant intelligentes: & qua pr̄nunciandæ ueritatis ratione man-
data sunt: & quousq; debeant perdurare. Vnde illud quod ait si spiritu ducemini: non adhuc estis sub lege. Vn-
de uelut colligis apparere qui sub lege est non dispensatiue ut nostros putas uoluisse maiores: sed uere ut ego in-
telligo eum spiritum sanctum nō habere: Magna mihi uidetur quæstio: quid sit esse sub lege sic quemadmodū
apostolus culpatur. Neq; hoc enim eum propter circumcissionē arbitror dicere: aut propter illa sacrificia: quæ tūc
facta a patribus: nunc a christianis non sunt: & cætera huiusmodi: sed etiam hoc ipsum: quod lex dicit: non con-
piscēs: quod fatemur: certe christianos obseruare debere: atq; euangelica maxime illustratione pr̄dicari. Legē
dicit esse sanctam: & mandatum sanctum & iustum & bonum. Deinde subiungit: quod ergo bonum est: mihi
factum est mors: Absit: sed peccatum: ut appareat peccatum: per bonum mihi operatum est mortem: ut fiat su-
pra modum peccans peccatum per mandatum. Quod autem hic dicit peccatum per mandatū fieri supra mo-
dum: hoc alibi. Lex subintravit ut abundaret delictum. Vbi autem abundauit delictum: superabūdauit & gr̄a.
Et alibi: cum superius de dispensatione gratiæ loqueretur qd̄ ipsa iustificet: uelut interrogatus ait. Quid ergo
lex: atq; huic interrogationi continuo respondit. Pr̄uacationis gratia posita est: donec ueniet semen cui pro-
missum est. Hos ergo damnabiliter dicit esse sub lege: quos reos facit lex: non implentes legem: dū non intelligē-
do gratiæ beneficium ad faciendā dei pr̄cepta quasi de suis uiribus superba elatione pr̄sumunt. plenitudo e-
nim legis charitas. Charitas uero dei diffusa est in cordibus nostris: non per nos ipsos: sed spiritum sanctum: q
datus est nobis. Sed huic rei quantum satis est explicandæ prolixius fortasse & sui proprii uoluminis sermo de-
betur si ergo istud quod lex ait: Non concupiscēs: si humana infirmitas gratia dei adiuta nō fuerit: sub se reum
tenet: & pr̄uacatorem potius damnat q̄ liberat peccatorem: quāto magis illa quæ significationis causa pr̄-
cepta sunt: circuncisio & cætera: quæ gratiæ reuelatione latius innotescēte necesse fuerit aboleri iustificare ne-
minem poterant. Non tamen ideo fuerant tanq̄ diabolica gentium sacrilegia damnanda: etiam cum ipsa gra-
tia iam inci peret reuelari: quæ umbris talibus fuerat pr̄nunciata: sed permittenda paululum eis maxime qui
ex illo populo cui data sunt uenerant postea uero tanq̄ cum honore sepulta sunt: a christianis omnibus irrepa-
rabliter deferenda. Hoc autem quod dicitis non dispensatiue ut maiores nostri uolueret: quid sibi uult orote?
Aut enim hoc est quod ego appello officiosum mendacium: ut hęc dispensatio sit officium uelut honeste men-
tiendi: aut quid aliud sit omnino non intelligo: nisi forte addico nomine dispensationis sit: ut mendacium non

fit mendacium. Quod si absurdum est: cur ergo non aperte dicis officiosum mendacium defendendum: Nisi forte nomen te mouet: quia non tam usitatum est in ecclesiasticis libris uocabulum officii: quod Ambrosius non timuit: qui suos quosdam libros utilium præceptorum plenos de officiis uoluit appellare. An si officiose mentiatur culpandus est quisque: si dispensatiue approbandus: Rogo te mentiatur ubi legerit: qui hoc purat: quæ & in hoc magna quæstio est: sine aliquando boni uiri in uero christiani: qualibus dictum est: sit in ore uestro est est: non non. ut non sub iudicio decidatis: & qui fide audiunt: perdes oēs qui loquuntur mendaciū. Sed hæc ut dixi & alia & magna quæstio est. Eligat quod uoluerit: qui hoc existimat ut mentiatur: dum tamen ab scribentibus auctoribus sanctarum scripturarum & maxime canonicarum inconcussus credatur: & defendatur abesse oino mendacium: ne dispensatores Christi: de quibus dictum est: hic iam queritur inter dispensatores: ut fidelis quis inueniatur: tanquam magnum aliquid sibi fideliter didicisse uideantur pro ueritatis dispensatione mentiri: cum ipsa si des in latino sermone ab eo dicatur appellata: quia fit quod dicitur. Vbi autem fit quod dicitur: mentiendi utique non est locus. Fidelis igitur dispensator apostolus paulus proculdubio nobis exhibet in scribendo fidem: quia ueritatis dispensator erat non falsitatis: ac per hoc uerum scripsit uidisse se petrum non recte ingrediente in ad ueritatem euangelii: eique in faciem restituisse: quæ gentes iudaizare cogeret. Iple uero petrus quod a paulo fiebat utiliter libertate charitatis: sancta ac benigna pietate humilitatis accepit: atque ita rarius & sanctius exemplum præbuit posteris: quo non dedignaretur sicubi forte recti tramite reliquissent: etiam a posterioribus corrigi: quæ paulus quod confidenter auderet etiam minores maioribus pro defendenda euangelica ueritate salua fraterna charitate resistere. Nam cum satius multo sit a tenendo itinere in nullo quam in aliquo declinare: multo est tamen mirabilius & laudabilius libenter accipere corrigentem: quam audacter corrigere deuantem. Laus itaque iuxta libertatis in paulo: & sanctæ humilitatis in petro quantum mihi pro modulo meo uidetur: magis fuerat aduersus calumniantem Porphyrium defendenda: quam ut ei daretur obrectandi maior occasio: qua multo inordinatius criminaretur christianos fallaciter uel suas litteras scribere: uel dei sui sacramenta tractare. Flagita a me: ut aliquem saltem unum ostendam: cuius in hac re sententiam sim secutus: cum tu tam plures nominatim commemoraueris: qui te in eo quod astruis præcesserunt petens: ut si te reprehendo errantem: patiar te errare cum talibus quorum ego fateor neminem legi. Sed cum sint ferme sex aut septem: horum quatuor auctoritatem tu quoque infringis. Nam Laodicenum: cuius nomen taces: dicitis nuper de ecclesia egressum. Alexandrum autem ueterem hæreticum: Origenem uero ac Didymum reprehensos abs te lego in recentioribus opusculis tuis: & non mediocriter: nec de mediocribus quæstionibus quibus Origenem mirabiliter ante laudaueris. Cum uis ergo errare puto: quia nec te ipse patieris: quis hoc perinde dicatur: ac si in hac sententia non errauerint. Nam quis est: qui se uelit cum quolibet errare: Tres igitur restant. Eusebius: Emisenus: Theodorus Heracleotes: & quem paulo post commemoras Ioannes: qui dudum in pontificali gradu constantinopolitanam rexerat ecclesiam. Porro si queras: uel recolas quid hinc senserit noster Ambrosius: quid noster in eodem Cyprianus: inuenies fortasse nec nobis deuisse: quos in eo: quod asserimus sequemur: quæ sicut paulo ante dixi: tantummodo scripturis canonicis: hanc ingenuam debeam seruitutem: qua eas solas ita sequar: ut scriptores earum: nihil oino in eis errasse: nihil fallaciter posuisse: non dubitem. Proinde cum quæro tertium: ut tres etiam ego tribus opponam. Possim quidem ut arbitror facile reperire: si multa legissem. Verum tamen ipse mihi pro his omnibus: immo super hos oēs apostolus paulus occurrit. Ad ipsum confugio: ad ipsum ab omnibus qui aliud sentiunt litterarum eius tractatoribus prouocor: ipsum interrogans appello: & requiro in eo quod scripsit ad galathas: uidisse se petrum: non recte ingrediente in ad ueritatem euangelii: eique propterea in faciem restituisse: quæ illa simulatioe gentes iudaizare cogebat. Vtrum uerum scripserit: an forte nescio qua dispensatiua fallitate mentitus sit: & audio eum paulo superius in eiusdem narrationis exordio religiosa mihi uoce clamantem. Quæ autem scribo uobis: ecce coram deo: quia non mentior. Dent ueniam quilibet aliud opinantes: Ego magis credo tanto apostolo in suis & pro suis litteris iuranti: quam cuique doctissimo de alienis litteris disputanti. Nec dicit timeo sic Paulum offendere: quæ non simularit errorem iudeorum: sed uere fuerit in errore: quoniam neque simulabat errorem: qui libertate apostolica: sicut illi ipsi congruebat: uetera illa sacramenta ubi opus erat agendo commendabat ea: non sathanæ uerluta decipiendis hominibus: sed dei prouidentia pronuntiandis rebus futuris prophetice constituta: nec uere fuerat in errore iudeorum: qui non solum nouerat: sed etiam instanter & acriter prædicabat eos errare: qui putabant gentibus imponenda: uel iustificationi quorumque fidelium necessaria. Quod autem dixi: eum factum iudæis: tanquam iudæum: & tanquam gentilem gentilibus: non mentientis astu: sed compatientis affectu: quemadmodum dixerim: parum mihi uisus es attendisse: immo ego fortasse non satis hoc explanare poterim. Neque enim hoc ideo dixi: quæ misericorditer illa simulauerit: sed quia non ea sic simulauit: quæ faciebat similia iudæis: quemadmodum nec illa quæ faciebat similia gentibus quæ tu quoque commemorasti: atque in eo me: quod non ingræte fateor adiuuisti. Cum enim abs te quesisset in epistola mea: quomodo putaretur: ideo factus iudæis tanquam iudæus: quia fallaciter suscepit sacramenta iudeorum: & cum gentibus tanquam gentilis factus sit: nec tamen suscepit fallaciter sacrificia gentium. Tu respondisti in eo factum gentibus tanquam gentilem: quæ præputium recepit: quæ indifferenter permiserit uesci cibis quos dānant iudæi: ubi quæro utrum & hoc simulate fecerit. Quod si absurdissimum atque falsissimum est: sic ergo & illa in quibus iudeorum consuetudini congruebat: libertate prudenti: non necessitate seruili: aut quod est indignius: dispensatione fallaci: potius quam fideli. Fidelibus enim & iis quæ cognouerunt ueritatem: sicut ipse testatur. nisi forte & hic fallit: omnis creatura dei bona est: & nihil abiiciendum quod cum gratiarum actione accipitur. Ergo & ipsi paulo non solum uero: uerum etiam dispensatori: maxime fideli: non solum cognitori: uerum etiam doctori ueritatis: omnis utique in cibus creatura dei: non simulate sed

Fidelis quia fit et dicitur

uere bona erat. Cur ergo nihil simulate accipiendo sacrorum ceremoniarumque gentiliū: sed de cibis: & præputio:
uerum sentiendo: ac docendo: tamen tanquam gentilis factus est gentibus: & non potuit fieri iudæis tanquam iudæus:
nisi fallaciter suscipiendo sacra iudæorum: Cur oleastro inserto obseruauit dispensationis ueracem fidem & natu-
ralibus ramis: non extra sed in arbore constitutus: nescio quid dispensationis uelamen simulationis obtendit? Cur
factus tanquam gentilis gentibus: quod sentit docet: quod agit sentit: factus autem tanquam iudæus iudæis: aliud claudit in
pectore: aliud promittit in uerbis: in factis: in scriptis. Sed absit hoc sapere. Veritas enim debebat charitate de cor-
de puro & conscientia bona & fide non ficta: ac per hoc oibus oia factus est: ut oēs lucrifaceret non mentientis astu:
sed cōpatientis affectu. i. non oia mala hominum fallaciter agendo: sed aliorum oium malis oibus tanquam si sua essent mi-
sericordes medicinæ diligentia procurando: Cū itaque illa testamenti ueteris sacra etiam sibi agenda minime re-
cusabat: non misericorditer fallebat: sed oīno non fallens: atque hoc modo a domino deo illā uisum ad certi tēpōs dis-
pensationem iusta esse cōmendā: a sacrilegis sacrīs gentium distinguebat. Tunc autē nō mentientis astu: sed cō-
patientis affectu: iudæis tanquam iudæus fiebat: quando illos ab illo errore: quo uel in Christum credere nolebant
uel per uetera sacerdotia sua ceremoniarumque obseruationes se a peccatis posse mundari: fierique saluos existimabant
sic liberare cupiebat: tanquam ipse illo errore teneretur: diligens utique proximum tanquam se ipsum: & hæc aliis faciens
quæ sibi ab aliis fieri uellet: si hoc opus esset. Quod cum dominus monuisset: adiunxit. Hæc est autē lex & pro-
pheta: hunc cōpatientis affectum in eadem epistola ad Galathas præcipit dicens. Si præoccupatus fuerit ho-
mo in aliquo delicto: uos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis intendens te ipsum ne & tu
teateris. Vide si non dixit fieri tanquam ille: ut illum lucrifacias: non utique ut ipsum delictum fallaciter ageret: aut
se id hæc simularet: sed ut in alterius delicto quid etiam sibi accidere posset attenderet: atque ita alteri tanquam sibi al-
tero uellet misericorditer subuenire: hoc est non mentientis astu: sed cōpatientis affectu. Sic iudæo: sic gentili:
sic cui libet homini Paulus in errore uel peccato aliquo constituto: non simulando quod non erat: sed compatiedo: quæ
esse potuisset: tanquam qui se hominem